
D.D.S. n.   1530    S17/TUR  del  06/06/2019 

1 
 

 

 

 REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO DELLO SPORT  E DELLO SPETTACOLO 
SERVIZIO TURISTICO REGIONALE DI  TRAPANI 

Cod. Fisc.80012000826  P.I 02711070827 
Piazza Umberto I, n. 15 

TRAPANI  
  mail  strtrapani@regione.sicilia.it 

 

Oggetto: Autorizzazione a contrarre per acquisto di materiale di facile consumo, ditta Galli 

Francesco di Erice. CIG: ZD128B7C24 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

 VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000 n. 10; 

 VISTA la Legge Regionale 15 settembre 2005 n. 10; 

 VISTA la Legge Regionale 16 dicembre 2008 n. 19 recante “Norme per la riorganizzazione dei 

dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione” e successive 

modifiche; 

 VISTO il D.P.R.  n. 12 del 14 giugno 2016 con il quale è stato emanato il regolamento di attuazione del 

Titolo II della L.R. n. 19/2008; 

 VISTO il D.D.G n. 1857 del 01/08/2017 con il quale è stato affidato al sottoscritto, Dott. Baldassare 

Gucciardi, l'incarico di Dirigente Responsabile di questo Servizio Turistico Regionale, con decorrenza 

01/09/2017; 

 VISTA la L. R.  n. 1 del 22/02/2019 “Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2019 – Legge di 

stabilità regionale”; 

 VISTA la L. R. n. 2 del 22/02/2019 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana per il triennio 2019/2021; 

 VISTA la Delibera di Giunta regionale n. 75 del 26/02/2019 con la quale sono stati approvati il 

Documento tecnico di accompagnamento, il Bilancio Finanziario Gestionale e il Piano degli indicatori, 

con riferimento al Bilancio di previsione 2019/2021; 

 VISTA la legge n. 488/1999 (legge finanziaria 2000) con la quale è stato messo in opera il programma 

per la realizzazione degli acquisti della P.A. anche tramite l'uso di strumenti e procedure informatiche, 

migliorando la qualità degli acquisti e riducendo i costi, nonché rendendo più rapide e trasparenti le 

procedure di approvvigionamento pubblico; 

mailto:strtrapani@regione.sicilia.it


D.D.S. n.   1530    S17/TUR  del  06/06/2019 

2 
 

 VISTO  il  D.P.R. 4 aprile 2002 n. 101 col quale sono state regolamentate le gare telematiche ed il 

Mercato Elettronico;  

 VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 riguardante, tra l'altro, il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, che ha sostituito ed abrogato 

la previgente normativa in materia, incluso il D. Lgs n. 163 del 2006 “Codice dei contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”;   

 VISTO in particolare l'art. 37, comma 1, D. Lgs. n. 50/2016 ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di 

acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza” rilevando, pertanto, che non c'è obbligo di 

possesso della qualificazione o di avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con 

una o più stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica, ai sensi art. 37 commi 2 e 3;  

 VISTO l'art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 che consente l'affidamento diretto per servizi e forniture inferiori 

ad € 40.000,00; 

 VISTO il  D.D.A. n. 1069/A1 del 30/04/2019 con cui sono state assegnate ai Servizi Turistici Regionali le 

risorse finanziarie a valere sul cap. 472547 “Spese per l'acquisizione di beni di consumo necessari al 

funzionamento dei SS.TT.RR.” del bilancio di previsione della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 

2019, codice di  IV livello – U.1.03.01.02.000, che ammontano per questo Servizio ad euro 850,00; 

 CONSIDERATO che occorre provvedere, per le necessità dell'ufficio, all'acquisto di materiale di facile 

consumo ed in particolare di toner e materiale igienico-sanitario, di cui all'allegato elenco;  

 CONSIDERATO che la Centrale Unica di Committenza non ha ancora avviato le procedure di gara 

relative all'acquisto di toner e materiale igienico sanitario; 

 ATTESO che l'ultimo acquisto di materiale di facile consumo è stato effettuato da questo Servizio 

nell'ottobre del  2018 presso la ditta Galli Francesco, a seguito di richiesta di offerta (RDO) su MEPA, 

invitando 5 ditte della provincia;    

 CONSIDERATO che Galli Francesco di Erice, ditta di provata affidabilità, risulta tra le più competitive tra 

quelle contattate del territorio trapanese;  

 ATTESO che la suddetta ditta, contattata per la fornitura di materiale di facile consumo di cui 

all'allegato elenco, ha presentato un preventivo, assunto al protocollo al n. 17237 in data 03/06/2019, 

per un importo di € 583,90 oltre IVA;  

 RITENUTO quindi di affidare alla ditta Galli Francesco la fornitura del materiale di facile consumo per 

un importo complessivo di €  583,90 oltre IVA,  CIG:  ZD128B7C24      

 ATTESO che la suddetta ditta risulta regolare ai fini DURC fino al 19/06/2019, che non ci sono 
annotazioni a seguito di verifica nel casellario ANAC e che la stessa ha già prodotto le autocertificazioni 
richieste in ossequio a quanto previsto nel P.T.P.C. della Regione Siciliana; 



D.D.S. n.   1530    S17/TUR  del  06/06/2019 

3 
 

 VERIFICATO che la suddetta somma rientra nella disponibilità di quanto assegnato al STR 17, giusto 

D.D.A. n. 1069/A1 del 30/04/2019 per l'esercizio finanziario 2019;    

 RITENUTO pertanto di dover provvedere alla prenotazione d'impegno della somma di € 712,36            
(Piano dei Conti Finanziario: codice di V livello U.1.03.01.02.001) sul cap. 472547 per l'esercizio 
finanziario 2019;                    

      

D E C R E T A  

 Per i motivi in premessa specificati che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

 ART. 1 - AUTORIZZARE, previa registrazione del presente provvedimento presso la Ragioneria 
Centrale del Turismo, l'affidamento diretto nei confronti della ditta Galli Francesco, via A. Aiuto n.15,  
Erice, per la fornitura di materiale di facile consumo (toner e materiale igienico-sanitario), di cui 
all'allegato elenco che fa parte del presente atto, per un importo di  € 583,90 oltre IVA per   € 128,46, 

per un totale di € 712,36 CIG:  ZD128B7C24;             
 

 ART. 2 - PRENOTARE l'impegno di spesa di € 712,36 sul cap. 472547 del bilancio di previsione della 
Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2019, codice di V livello - U.1.03.01.02.001; 

  

 ART. 3 - TRASMETTERE il presente Decreto alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato del Turismo, 
Sport e Spettacolo per la registrazione; 

 

 ART. 4 - PUBBLICARE il presente decreto, ai sensi della L.R. 21/2014 art.68, sul sito del Dipartimento 
Turismo, Sport e Spettacolo; 

 

 ART. 5 – TRASMETTERE il presente atto all'Unità di Staff 2 “Controlli interni” ai fini degli 
adempimenti degli obblighi di pubblicazione dell'art. 37 del D. Lgs. 33/2013, aggiornato dal D. Lgs. 
97/2016.         

 
 
Il presente provvedimento rientra tra le competenze di questo Dipartimento e, nello specifico, di questo 
Servizio secondo le norme e le disposizioni vigenti, dopo aver concluso il previsto iter istruttorio  che ne 
attesta la regolarità procedimentale sotto il profilo giuridico-amministrativo e contabile. 
 
 
            F.to 

Il Dirigente del Servizio 
Dott. Baldassare Gucciardi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



D.D.S. n.   1530    S17/TUR  del  06/06/2019 

4 
 

 
 

ELENCO MATERIALE DI FAILE CONSUMO 

 
 

 

TONER COMPATIBILI 

 

 - n. 2 Samsung SCX 4729  

- n. 1 Fotocopiatrice UTAX Triumph Adler 1855 

- n. 2 Brother DCP L 2500     

- n. 2 Epson MX 200    

- n. 4 Lexmark MX 317 

- n. 3 Nastro Epson LQ 300  

  

 

 

MATERIALE IGIENICO 

 

- n.  9  Carta igienica mini jumbo confez. da 12       

- n. 10 Salviettine ripiegate asciugamani confez. da 15  

- n.   6 Sapone liquido lt. 1 
 
 
          F.to 
            Il Dirigente del Servizio 
         Dott.  Baldassare  Gucciardi 


